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Nach den heftigen Kursausschlägen in den Vormona-
ten verlief das Börsengeschehen im Mai in sehr ruhi-
gen Bahnen. Der Mitte März eingesetzte Aufwärts-
trend setzte sich fort. Die Dynamik der Hausse hat sich 
zwar etwas vermindert, dennoch überwiegt weiterhin 
ein positiver Grundtenor. Diverse Lockerungen sowie 
die vorgenommenen geldpolitischen Stützungsmass-
nahmen und eine, global betrachtet, sich abschwä-
chende Pandemie lassen Hoffnungen aufkeimen, dass 
die Weltkonjunktur in den kommenden Wochen wieder 
sukzessive an Fahrt gewinnen könnte. 

Der Swiss Market Index® schloss Ende Mai bei 9 
831,49 Punkten um 2,10 % über dem Stand von Ende 
April. Der Anstieg verlief stetig. Das führte dazu, dass 
sich die Volatilität im Monatsverlauf von 27,41 % auf 
24,26 % verminderte. Dieser Wert liegt aber noch im-
mer rund doppelt so hoch wie vor dem Beginn der Co-
rona-Krise, was auf eine nach wie vor erhöhte Vorsicht 
an den Märkten hindeutet.

Die spürbar ruhigere Marktphase hatte zur Folge, dass 
sich der Handelsumsatz bei den Strukturierten Pro-
dukten etwas verminderte. Nach dem Spitzenwert im 
Monat März mit CHF 4 449 Millionen ging er bereits 
im Vormonat auf CHF 1 647 Millionen zurück und er-

reichte im Mai noch einen Wert von CHF 1 338 Milli-
onen. Der Rückgang betraf dabei in erster Linie den 
börslichen Handel.

Der Mai wies 19 Handelstage auf mit durchschnittlich 
3 603 Trades und einer Ordergrösse von CHF 19 544. 
Die Anzahl der Mistrades sank im Vergleich zur Han-
delszunahme erneut deutlich, und zwar um 73 Einhei-
ten auf 36. 

Die Anzahl handelbarer Finanzprodukte stieg vor al-
lem dank der Hebelprodukte um 3,55 %. Auffallend 
ist die überproportionale Zunahme von Listings bei 
den Partizipationsprodukten, die im Mai ein kräfti-
ges Plus von 51,16 % verzeichneten, dagegen ist das 
Interesse an neuen Kapitalschutzprodukten wieder 
stark abgeflacht. Die an SIX Swiss Exchange verfüg-
bare Gesamtzahl von 40 816 Strukturierten Produkten 
verteilte sich wie folgt: 59,68 % Hebelprodukte (April: 
58,90 %), 34,14 % Renditeoptimierungsprodukte (April: 
34,73 %), 4,23 % Partizipationsprodukte (April: 4,30 %), 
1,31 % Kapitalschutzprodukte und 0,63 % Anlagepro-
dukte mit Referenzschuldner. Im Mai sank die Anzahl 
neu emittierter Produkte um 584 Einheiten auf 4 693.

Marktberuhigung



Strukturierte Produkte Marktreport    Mai 2020 3

Aktueller Monat Vormonat Veränderung

Anzahl handelbare Instrumente   40 816 100,00 %   39 415 100,00 % 3,55 %

davon Kapitalschutzprodukte    536 1,31 %    555 1,41 % -3,42 %

davon Renditeoptimierungsprodukte   13 933 34,14 %   13 688 34,73 % 1,79 %

davon Partizipationsprodukte   1 728 4,23 %   1 695 4,30 % 1,95 %

davon Referenzschuldnerprodukte    258 0,63 %    261 0,66 % -1,15 %  

davon Hebelprodukte   24 361 59,68 %   23 216 58,90 % 4,93 %

Anzahl neue Listings   4 693 100,00 %   5 277 100,00 % -11,07 %

davon Kapitalschutzprodukte    2 0,04 %    15 0,28 % -86,67 %

davon Renditeoptimierungsprodukte    768 16,36 %    829 15,71 % -7,36 %

davon Partizipationsprodukte    65 1,39 %    43 0,81 % 51,16 %

davon Referenzschuldnerprodukte    1 0,02 %    3 0,06 % -66,67 %

davon Hebelprodukte   3 857 82,19 %   4 387 83,13 % -12,08 %

Handelsumsatz in Mio. CHF (Einfachzählung)   1 338 100,00 %   1 647 100,00 % -18,77 %

davon On-Exchange   1 002 74,85 %   1 316 79,90 % -23,90 %

davon Off-Exchange    336 25,15 %    331 20,10 % 1,63 %

Anzahl Trades (Einfachzählung)   68 463 100,00 %   89 395 100,00 % -23,42 %

davon On-Exchange   66 646 97,35 %   86 912 97,22 % -23,32 %

davon Off-Exchange   1 817 2,65 %   2 483 2,78 % -26,82 %

Anzahl Reversals    67 100,00 %    139 100,00 % -51,80 %

davon Mistrades    36 53,73 %    73 52,52 % -50,68 %

Anzahl Handelstage    19    20 -5,00%

Derivatekäufe in Mrd. CHF (Agent¹ )    1 100,00 %    1 100,00 % -13,07 %

davon Kapitalschutzprodukte    0,58 %    0,82 % -38,62 %

davon Renditeoptimierungsprodukte    13,28 %    14,61 % -20,97 %

davon Partizipationsprodukte    40,99 %    31,67 % 12,50 %

davon Referenzschuldnerprodukte    0,13 %    0,15 % -22,28 %

davon Hebelprodukte    45,02 %    52,75 % -25,81 %

Derivatekäufe in Mrd. CHF (Nostro²)    1 100,00 %    1 100,00 % -27,07 %

davon Kapitalschutzprodukte    1,54 %    2,55 % -55,94 %

davon Renditeoptimierungsprodukte    19,97 %    17,35 % -16,08 %

davon Partizipationsprodukte    25,18 %    26,59 % -30,94 %

davon Referenzschuldnerprodukte    0,47 %    0,33 % 3,16 %

davon Hebelprodukte    52,85 %    53,18 % -27,52 %

Anzahl Marktteilnehmer    94    94 0,00 %

davon Emittenten    20    20 100,00 % -0,00 %

   

Emittenten ohne Mitgliedschaft    1    1 0,00 %

¹ Agent: Derivatekäufe von Kunden. 
² Nostro: Derivatekäufe des Marktteilnehmers in den eigenen Bestand. 

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020

 	 Marktübersicht Mai 2020
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1 	 Handelsumsatz

Im Berichtsmonat verzeichneten alle Produktkate-
gorien Rückgänge. Das schwächste Minus ging mit 

-3,44 % auf das Konto der Partizipationsprodukte, ge-
folgt von den Anlageprodukten mit Referenzschuldner 
mit -7,55 %, den Renditeoptimierungsprodukten mit               

-21,22 %, den Hebelprodukten mit -26,03 % und den Ka-
pitalschutzprodukten mit -49,19 %. Den höchsten An-
teil am Handelsumsatz wiesen mit 45,34 % erneut die 
Hebelprodukte auf.

1.1 Handelsumsatz in CHF

Quelle: SIX

Handelsumsatz Strukturierte Produkte pro Kategorie
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1 	 Handelsumsatz

Von den drei dominierenden Wechselkursen (CHF, USD 
und EUR) verzeichneten der CHF und der EUR erneut 
Abflüsse, während der USD im Vergleich zum April 
stärker gefragt war und entgegen dem Trend einen 
um 4,12 % höheren Handelsumsatz erzielen konnte. 

Vom Gesamtumsatz entfielen im Berichtsmonat auf 
den CHF 60,56 % (April: 66,83 %), auf den USD 31,84 % 
(April: 24,84 %) und auf den EUR 7,42 % (April: 8,04 %). 
Insgesamt vereinigten die drei wichtigsten Währun-
gen einen Anteil von 99,82 % (April: 99,72 %) auf sich. 

1.2 Handelsumsatz nach Währung

Währung Q4 2019 * Q1 2020 * Veränd. Q4 / Q1 April 2020* Mai 2020* Veränd. ggü Vormonat

CHF   2 232   4 001 79,29 %   1 101    810 -26,40 %

USD   1 090   3 772 245,97 %    409    426 4,12 %

EUR    317    513 62,10 %    132    99 -25,06 %

GBP    9    10 3,65 %    3    2 -40,07 %

AUD    4    3 -38,51 %    1    -65,10%

NOK    1    1 24,54 %       0,00 %

NZD    1    1 -20,00 %       0,00 %

JPY       0,00 %       0,00 %

SEK       0,00 %       0,00 %

CAD       0,00 %       0,00 %

SGD       1 0,00 %       0,00 %

Total   3 655   8 302 127,13 %   1 647   1 338 -18,77 %

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020

*Gegenwert in Mio. CHF
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2 	 Produkte

2.1 Top-10-Produkte

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020

Top-10-Anlageprodukte

Top-10-Hebelprodukte

Symbol Basiswert Emittent ISIN Art Verfall Handelsumsatz
(in Mio. CHF)

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Handels-
abschlüsse

AMURCH EURO STOXX 50 
Future Raiffeisen CH0399404612 Short 26.02.2021 24 3,89 %    123

SLZBJB Swiss Life N Julius Bär CH0534136905 Call 19.03.2021 15 2,54 %    143

SMIIEZ SMI Index ZKB CH0447370989 Put 18.06.2020 10 1,61 %    541

OINAJV DJ Industrial 
Average Index

Vontobel CH0510634436 Put Open-end 6 1,01 %    23

ISLACZ Swiss Life N ZKB CH0447804573 Short Open-end 6 0,96 %    30

ROGBAZ Roche GS ZKB CH0506979456 Call 18.09.2020 6 0,93 %    195

WWROGU Roche GS UBS CH0419026551 Call 15.12.2023 5 0,83 %    12

OINANV DJ Industrial 
Average Index

Vontobel CH0520122398 Put Open-end 5 0,79 %    15

OLONEU Lonza N UBS CH0370283738 Call Open-end 5 0,76 %    22

OSMB3V SMI Index Vontobel CH0520190783 Put Open-end 4 0,72 %    616

Total Hebelprodukte 607 100,00 %   55 120

Symbol Basiswert Emittent ISIN Verfall Handelsumsatz
(in Mio. CHF)

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Handels-
abschlüsse

OEUSA MSCI Daily Gross TR USA Index UBS CH0285980246 17.08.2020 192 26,23 %    24

ZXBTAV Bitcoin (XBTUSD) Vontobel CH0382903356 Open-end 51 6,93 %   1 100

OEUSA MSCI Daily Gross TR USA Index UBS CH0285980246 Open-end 20 2,73 %    31

PSTEQV Blue Ocean Balanced-Index Vontobel CH0498331021 Open-end 14 1,92 %    2

Z90JTZ ABB / Richemont / Schindler PS ZKB CH0473216981 12.06.2020 13 1,74 %    14

CSCOCS CS US Equity Enhanced Call Writing 
Index

Credit Suisse CH0265741949 Open-end 11 1,50 %    29

CSSWCS CS Swiss Equity Enhanced Call Writing 
Index

Credit Suisse CH0373575841 Open-end 7 1,01 %    162

OEEMU MSCI Daily Gross TR EMU Euro Index UBS CH0285980238 Open-end 7 0,97 %    37

SAXVJB Richemont Namen Julius Bär CH0518730855 24.02.2022 6 0,84 %    1

TCOCI UBS Bloomberg CMCI Brent Crude Oil 
TR Index

UBS CH0032661685 Open-end 6 0,77 %    124

Total Anlageprodukte 818 100,00 %   16 140

Das Tracker-Zertifikat OEUSA auf den MSCI Daily Gross 
TR USA Index lag bei den Anlageprodukten auch im Mai 
in der Umsatzrangliste unangefochten an erster Stelle. Es 
vereinigte dabei einen Anteil von 26,23 % (April: 13,29 %) 
auf sich. Das Tracker-Zertifikat ZXBTAV auf Bitcoin klet-
terte von Platz drei auf Platz zwei. Es dürfte vom gestie-
genen Interesse wegen der am 12. Mai stattgefundenen 
dritten Halbierung profitiert haben. 

Bei den Hebelprodukten dominierten weiterhin fast aus-
schliesslich Short-Produkte auf Aktienindizes. Den höchs-
ten Handelsumsatz verzeichnete mit AMURCH ein Mini 
Future Short auf den Euro Stoxx 50 Future. Aktienseitig 
standen Swiss Life, Roche und Lonza besonders hoch in 
der Gunst der Anleger. Dabei überwogen mehrheitlich 
Hebelprodukte, die auf steigende Kurse setzen.
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2 	 Produkte

Der positive Markttrend verminderte die Nachfrage 
nach Kapitalschutzprodukten. Das im April zweitklas-
sierte Kapitalschutzprodukt AFNFCS mit 100 %-Partizi-
pation auf den SMI verzeichnete im Mai den höchsten 

Kategorieumsatz, dicht gefolgt vom ABTLCS, einem alt 
bekannten Kapitalschutzprodukt mit Partizipation auf 
den Ashmore Emerging Market Short Duration Fund.

Der Barrier Reverse Convertible Z90JTZ auf das Trio 
ABB, Richemont und Schindler PS lag im Mai umsatz-
mässig klar an der Ranglistenspitze. Sollte Richemont, 
das schwächste Glied, am 12. Juni, dem letzten Han-
delstag des Produkts, auf oder über CHF 60.23 no-

tieren, würde eine Rückzahlung zu 100 % des Nenn-
wertes erfolgen, ansonsten erhielten die Inhaber des 
Zertifikates Titel des schwächsten Basiswertes (Riche-
mont).

2.2 Top-3-Anlageprodukte

Kapitalschutzprodukte

Renditeoptimierungsprodukte

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020

*Bei den Top-3-Tabellen werden nur Produkte berücksichtigt, die fünf oder mehr Handelsabschlüsse pro Monat aufweisen.

Top-3-Kapitalschutzprodukte*

Top-3-Renditeoptimierungsprodukte*

Symbol Emittent ISIN Produkttyp Basiswert Handelsumsatz
(in Mio. CHF)

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Handels-
abschlüsse

AFNFCS Credit 
Suisse

CH0493465964 Capital Protection 
Certificate with 
Participation

SMI Index 1 9,82 % 24

ABTLCS Credit 
Suisse

CH0366566062 Capital Protection 
Certificate with 
Participation

Ashmore - 
Emerging Markets 
Short Duration 
Fund

1 9,48 % 10

0116SG Société 
Générale

CH0454926749 Capital Protection 
Certificate with Twin-
Win

S&P 500 Index 1 7,51 % 11

Total Kapitalschutzprodukte 13 100,00 % 195

Symbol Emittent ISIN Produkttyp Basiswert Handelsumsatz
(in Mio. CHF)

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Handels-
abschlüsse

Z90JTZ ZKB CH0473216981 Barrier Reverse 
Convertible

ABB / Richemont / 
Schindler PS 

13 6,18 % 14

ADXCBL Cornèr 
Bank

CH0498822391 Reverse 
Convertible

Dufry / Swatch / 
Temenos

3 1,37 % 6

AENDCS Credit 
Suisse

CH0458333116 Discount 
Certificate

Barrick Gold 3 1,27 % 9

Total Renditeoptimierungsprodukte 206 100,00 %   5 592
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Symbol Emittent ISIN Produkttyp Referenz-
schuldner

Basiswert Handelsumsatz
(in Mio. CHF)

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Handels-
abschlüsse

VFBCH Vontobel CH0241733218 Reference Entity 
Certificate with 
Conditional Capital 
Protection

Diamond Offshore 
Drilling / Encana / 
Freeport-McMoRan / 
Lexmark / Mattel 

CHF 3M LIBOR 0 11,40 % 20

YCSTPV Vontobel CH0359031884 Reference Entity 
Certificate with 
Conditional Capital 
Protection

Staples USD 4.375% 
Staples Inc., 
12.01.2023

0 8,11 % 13

ZCVWHV Vontobel CH0464665683 Reference Entity 
Certificate with 
Conditional Capital 
Protection

Volkswagen 
International

EUR 1.625% 
Volkswagen 
Intl. , 
16.01.2030

0 6,62 % 8

Total Referenzschuldnerprodukte 4 100,00 % 133

2 	 Produkte

Das Tracker-Zertifikat OEUSA auf den MSCI Daily Gross 
TR USA Index führte auch im Mai die Umsatzrangliste 
an. Dahinter folgte neu das Tracker-Zertifikat ZXBTAV 
auf Bitcoin. Die Kryptowährung stand in den vergan-
genen Wochen wieder einmal im Brennpunkt des Ge-

schehens, da am 12. Mai die dritte Halbierung nach 
2012 und 2016 stattgefunden hat. Die Miners erhalten 
seither 50 % weniger Bitcoins für die Verifizierung der 
Transaktionen.

Das Interesse an dieser Produktkategorie hat sich im 
Mai etwas abgeschwächt. Vontobel ist weiterhin der 
dominierende Emittent. Alle Top-3-Produkte stamm-
ten auch im Berichtsmonat aus diesem Hause. Der 

stärkste Zuspruch ging auf das Konto von VFBCH, bei 
dem Obligationen von fünf völlig verschiedenen Un-
ternehmen als Referenzschuldner dienen. 

Partizipationsprodukte

Anlageprodukte mit Referenzschuldner

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020

Top-3-Partizipationsprodukte*

Top-3-Anlageprodukte mit Referenzschuldner*

Symbol Emittent ISIN Produkttyp Basiswert Handelsumsatz
(in Mio. CHF)

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Handels-
abschlüsse

OEUSA UBS CH0285980246 Tracker Certificate MSCI Daily Gross TR 
USA Index

212 41,63 % 55

ZXBTAV Vontobel CH0382903356 Tracker Certificate Bitcoin (XBTUSD) 51 9,96 % 1 100

CSCOCS Credit 
Suisse

CH0265741949 Miscellaneous 
Participation 
Certificates

CS US Equity Enhanced 
Call Writing Index

11 2,15 % 29

Total Partizipationsprodukte 509 100,00 %   7 423

*Bei den Top-3-Tabellen werden nur Produkte berücksichtigt, die fünf oder mehr Handelsabschlüsse pro Monat aufweisen.
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2 	 Produkte

Hoch im Kurs standen hier Call Warrants auf Swiss Life 
und Roche GS. Angeführt wurde die Rangliste dabei 
neu von SLZBJB, einem Call Warrant auf Swiss Life, der 
am 19. Juni 2021 letztmals gehandelt wird. Auf Platz 
drei rangierte der Call Warrant ROGBAZ auf Roche GS. 

Dazwischen schob sich mit SMIIEZ ein Short Warrant 
auf den SMI, der am 18. Juni wegen eines Bezugsprei-
ses von 10 000 Punkten möglicherweise wertlos ver-
fallen wird.  

Die Bären auf Indizes und ein Bulle auf die Schweizer 
Lonza bestimmten erneut das Podium bei den Knock-
out Warrants. Die beiden in der Rangliste führenden 
Short Knock-out Warrants OINAJV und OINANV auf 
den Dow Industrial Index verloren im Mai kontinuier-

lich an Terrain, während der drittplatzierte OLONEU 
auf Lonza dank einem anhaltend gesuchten Basiswert 
neue Rekordmarken erklomm.

2.3 Top-3-Hebelprodukte

Warrants

Knock-out-Warrants

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020

*Bei den Top-3-Tabellen werden nur Produkte berücksichtigt, die fünf oder mehr Handelsabschlüsse pro Monat aufweisen.

Top-3-Warrants*

Top-3-Knock-out-Warrants*

Symbol Emittent ISIN Art Basiswert Handelsumsatz
(in Mio. CHF)

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Handels-
abschlüsse

SLZBJB Julius Bär CH0534136905 Call Swiss Life N 15 5,03 %    143

SMIIEZ ZKB CH0447370989 Put SMI Index 10 3,20 %    541

ROGBAZ ZKB CH0506979456 Call Roche GS 6 1,84 %    195

Total Warrant 306 100,00 %   31 227

Symbol Emittent ISIN Art Basiswert Handelsumsatz
(in Mio. CHF)

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Handels-
abschlüsse

OINAJV Vontobel CH0510634436 Put DJ Industrial 
Average Index

6 4,89 % 23

OINANV Vontobel CH0520122398 Put DJ Industrial 
Average Index

5 3,80 % 15

OLONEU UBS CH0370283738 Call Lonza N 5 3,67 % 22

Total Warrant with Knock-Out 126 100,00 %   9 799
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2 	 Produkte

Bei diesem Produkttyp dominierten weiterhin bäri-
sche Mini-Futures. Dabei zog AMURCH auf den Euro 
Stoxx 50 Future mit Abstand das grösste Interesse auf 

sich, gefolgt von ISLACZ auf Swiss Life Namen und AM-
WRCH auf den Swiss Market. Gemeinsam vereinigten 
sie 22,89 % des Kategorieumsatzes auf sich.

Im ersten Rang klassierte sich FL6LNV, ein sechsfach 
Long gehebeltes Constant Leverage Zertif ikat auf 
Lonza Namen, gefolgt von OBTCRU, einem vierfach ge-
hebelten Short Zertifikat auf den SMI Zertifikat und 
FL4AZV, einem vierfach gehebelten Long Faktorzerti-

fikat auf Amazon. Die Aktien von Lonza und Amazon 
zählen im laufenden Jahr zu den absoluten Spitzenrei-
tern in ihren Ländern. 

Mini-Futures

Constant Leverage-Zertifikate

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020

Top-3-Mini-Futures*

Top-3-Constant Leverage Zertifikate*

Symbol Emittent ISIN Art Basiswert Handelsumsatz
(in Mio. CHF)

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Handels-
abschlüsse

AMURCH Raiffeisen CH0399404612 Put EURO STOXX 50 Future 24 16,03 %    123

ISLACZ ZKB CH0447804573 Put Swiss Life N 6 3,97 % 30

AMWRCH Raiffeisen CH0399404638 Put SMI Future 4 2,89 %    69

Total Mini-Future 147 100,00 %   10 628

Symbol Emittent ISIN Art Basiswert Handelsumsatz
(in Mio. CHF)

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Handels-
abschlüsse

FL6LNV Vontobel CH0406519212 Call 6x Long Lonza 2 6,36 % 79

OBTCRU UBS CH0449366373 Call 4x Short SMI 1 4,15 % 128

FL4AZV Vontobel CH0354237478 Call 4x Long Amazon 1 4,12 % 10

Total Constant Leverage Certificate 28 100,00 %   3 466

*Bei den Top-3-Tabellen werden nur Produkte berücksichtigt, die fünf oder mehr Handelsabschlüsse pro Monat aufweisen.
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2 	 Produkte

Die Partizipationsprodukte blieben die umsatzstärkste 
Kategorie. Während sie, gemessen am Umsatz der An-
lageprodukte, einen Anteil von 69,56 % beisteuerten, 
lieferten die Top-3-Partizipationsprodukte bereits 

mehr als 37 % des Gesamtumsatzes. Die Renditeop-
timierungsprodukte als zweitstärkste Kategorie tru-
gen noch 28,13 %, die Kapitalschutzprodukte 1,82 % 
und die Referenzschuldnerprodukte 0,50 % dazu bei. 

2.4 Umsatzanteile

Anlageprodukte

Hebelprodukte

Kategorieumsätze gemessen am Umsatz der Anlageprodukte im Berichtsmonat

Kategorieumsätze gemessen am Umsatz der Anlageprodukte im Berichtsmonat

01	 70 %		  Partizipationsprodukte
02	 28 %		  Renditeoptimierungsprodukte
03	 2 %		  Kapitalschutzprodukte
04	 0 %		  Anlageprodukte mit Referenzschuldner

		 Umsatz Top-3-Anlageprodukte am Umsatz der Anlageprodukte 

01	 51 %		  Warrants
02	 24 %		  Mini-Futures 
03	 21 %		  Knock-outs
04	 5 %		  Constant Leverage

	 Umsatz Top-3-Hebelprodukte am Umsatz der Hebelprodukte

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020
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Die Warrants lagen mit einem Anteil am Umsatz von 
50,51 % im Mai erneut deutlich vor den erneut den 
zweiten Platz belegenden Mini-Futures mit 24,24 % 
und den anteilsmässig sich von 18,28 % auf 20,70 % 

verbessernden Knock-out Warrants. Leicht an Inter-
esse hinzugewonnen haben die unverändert viertplat-
zierten Constant Leverage-Zertifikate. Sie vereinigten 
einen Anteil von 4,55 % auf sich. 
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2 	 Produkte

Im Mai wurden 4 693 Produkte an SIX Swiss Exchange 
neu emittiert, ein Rückgang von 11,07 % zum Vormonat. 
Die Mehrheit entfiel wie üblich auf die Hebelprodukte (3 
857), was einem Anteil von 82,19 % (April: 83,13 %) ent-
sprach. Auf Platz zwei rangierten erneut die Renditeopti-
mierungsprodukte mit 768 Neuemissionen beziehungs-
weise einem Anteil von 16,36 % (April: 15,71 %). An dritter 
Stelle folgten mit einem Anteil von 1,39 % (April: 0,81 %) 
die Partizipationsprodukte. Zwei Kapitalschutzprodukte 

und ein Anlageprodukt mit Referenzschuldner vervoll-
ständigten die Neuemissionen.

Im Berichtsmonat wurden 836 Anlageprodukte und 3 
857 Hebelprodukte neu zugelassen. Bei den Anlagepro-
dukten lag dieser Wert um 212 Einheiten unter und bei 
den Hebelprodukten um 324 Einheiten über dem 12-Mo-
nats-Mittel. 

2.5 Neulistings

Anzahl emittierte Produkte im Berichtsmonat nach SVSP-Klassifizierung

Anzahl SVSP–Produkttyp SVSP–Hauptkategorie Veränderung 
ggü. Vormonat

  1 612 Warrant Hebelprodukte (3 857 / 82.19 %) -19,24 %

   979 Mini-Future -18,21 %

   849 Warrant with Knock-Out -22,32 %

   417 Constant Leverage Certificate 312,87 %

   699 Barrier Reverse Convertible Renditeoptimierungsprodukte (768 / 16.36 %) 1,01 %

   45 Reverse Convertible -21,05 %

   13 Discount Certificate -55,17 %

   7 Barrier Express Certificate -58,82 %

   2 Express Certificate without Barrier -85,71 %

   2 Barrier Discount Certificate -90,00 %

   34 Tracker Certificate Partizipationsprodukte (65 / 1.39 %) 100,00 %

   16 Bonus Certificate 60,00 %

   9 Outperformance Certificate -18,18 %

   6 Bonus Outperformance Certificate 20,00 %

   2 Capital Protection Certificate with Participation Kapitalschutzprodukte (2 / 0.04 %) -71,43 %

   1 Reference Entity Certificate with Conditional 
Capital Protection Referenzschuldnerprodukte (1 / 0.02 %) -66,67 %

4 693 Total 100,00 % -11,07 %

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020
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2 	 Produkte

Entwicklung Neulistings Anlageprodukte

Entwicklung Neulistings Hebelprodukte

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020
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2 	 Produkte

Im Juni 2020 werden 4 020 oder 10,00 % der handelbaren 
Finanzprodukte verfallen. An den vier darauffolgenden 
Verfallsterminen weist der Dezember 2020 gegenwärtig 
mit 12,13 % den höchsten und der Juni 2021 mit 7,95 % 
den geringsten Prozentsatz auf.

Im Juni 2020 werden vor allem Warrants und Barrier Re-
verse Convertibles verfallen – gemäss aktuellem Stand 
4 534 respektive 429. Der Produkttyp mit den meisten 
Abgängen sind die Warrants. Dort endet der Zyklus für 
4 232 Produkte, das entspricht 84,07 % aller verfallen-
den Produkte. 

2.6 Verfalltermine

Triple Witch Daten Juni 2020 – Juni 2021

Verfall derivativer Produkte innerhalb des nächsten Berichtsmonats

Datum Anzahl Produkte mit Verfall in  % der ausstehenden Produkte

Freitag, 19. Juni 2020 4 020 10,00 %

Freitag, 18. September 2020 3 216 9,54 %

Freitag, 18. Dezember 2020 3 371 12,13 %

Freitag, 19. März 2021 1 745 7,97 %

Freitag, 18. Juni 2021 1 407 7,95 %

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020

Anzahl SVSP-Produktyp SVSP-Hauptkategorie

  4 232 Warrant Hebelprodukte (4 534 / 90.07 %) 

   240 Warrant with Knock-Out

   60 Mini-Future

   2 Miscellaneous Leverage Certificates

   374 Barrier Reverse Convertible Renditeoptimierungsprodukte (429 / 8.52 %) 

   24 Discount Certificate

   18 Reverse Convertible

   8 Barrier Express Certificate

   3 Barrier Discount Certificate

   1 Express Certificate without Barrier

   1 Miscellaneous Yield Enhancement Certificates

   19 Bonus Certificate Partizipationsprodukte (50 / 0.99 %) 

   16 Tracker Certificate

   10 Miscellaneous Participation Certificates

   3 Outperformance Certificate

   2 Bonus Outperformance Certificate

   13 Capital Protection Certificate with Participation Kapitalschutzprodukte (14 / 0.28 %) 

   1 Miscellaneous Capital Protection Certificates

   7 Reference Entity Certificate with Conditional Capital Protection Anlageprodukte mit Referenzschuldner (7 / 0.14 %) 

  5 034 (entspricht 13.98 % der handelbaren Instrumente per 30. Juni 2020)
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Der Anteil der Strukturierten Produkte in den Kunden-
depots der Banken in der Schweiz und Liechtenstein 
stieg im März 2020 gemäss den letzten verfügbaren 
Zahlen der Schweizerischen Nationalbank um 0,03 % 
auf 2,91 %. Das Depotwertvolumen ging hingegen um 

7,48 % auf CHF 173,81 Milliarden zurück. Den höchsten 
Kategorieumsatz wiesen weiterhin die Renditeoptimie-
rungsprodukte auf, gefolgt von den Partizipationspro-
dukten und den Kapitalschutzprodukten.

2.7 Strukturierte Produkte in den Kundendepots der Banken

Quelle: SNB, aktuell verfügbarer Stand: März 2020

Kapitalschutzprodukte
Renditeoptimierungsprodukte
Partizipationsprodukte

Strukturierte Produkte in den Kundendepots der Banken

Hebelprodukte
 %-Anteil am Depot – rechte Skala
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2 	 Produkte

Im Mai wurden CHF 16,66 Millionen in COSI®-Produkte 
umgesetzt. Das war ein Anstieg um 369 % gegenüber dem 
Vormonat. Die trotz der Börsenerholung gestiegenen Ri-
siken in Teilbereichen der Wirtschaft sowie die nach wie 
vor erhöhte Volatilität trugen zur Geschäftsbelebung bei. 
Wegen der andauernden Unsicherheiten hat das Interesse 
an der Pfandbesicherung bei den Anlegern wieder zuge-
nommen.

Mit aktuell 204 ausstehenden Produkten blieb die Bank 
Vontobel Spitzenreiter bei der Pfandbesicherung, gefolgt 
von Leonteq Securities mit 90 Produkten. 4,26 % des Pro-
duktangebots von Leonteq Securities und 6,23 % von EFG 
International wiesen unter den Anbietern die höchsten 
prozentualen Anteile von COSI®-Produkten am gesamten 
Derivateportfolio auf. 

2.8 COSI® – Collateral Secured Instruments

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020

Anzahl handelbare COSI®-Produkte 
Umsätze

COSI® – Umsätze und Anzahl handelbare Produkte

Aktuelle COSI®-Produkte pro Emittent

Emittent Anzahl emittierter  
COSI®-Produkte

Anzahl emittierter Derivate 
(inkl. COSI®-Produkten)

Anteil COSI®-Produkte am 
gesamten Derivateportfolio

Vontobel 203 12 979 1,56 %

Leonteq Securities 91 2 061 4,42 %

EFG International 50 791 6,32 %

Julius Bär 38 5 740 0,66 %

in Mio. CHF Anteil
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3 	 QQM – Quotes Quality Metrics

Die Handelsspannen bei den Strukturierten Produkten 
befinden sich im historischen Vergleich nach wie vor 
auf einem erhöhten Niveau. Den niedrigsten Spread 
wies einmal mehr der SVSP-Produkttyp Referenz-

schuldnerprodukt mit Partizipation auf, während Re-
ferenzschuldnerprodukte mit bedingtem Kapitalschutz 
mit 2,02 % neu die grösste Geld-Brief-Differenz ver-
zeichneten.

Durchschnittlicher Spread nach Produktkategorien

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020

Anzahl Durchschn. 
Spread

SVSP-Produkttyp SVSP-Hauptkategorie
(nur Anlageprodukte)

Veränderung ggü 
Vormonat

   47 1,03 % Capital Protection Certificate with Coupon Capital Protection [445] -16,94 %

   38 0,97 % Miscellaneous Capital Protection Certificates -15,65 %

   288 0,92 % Capital Protection Certificate with Participation -19,30 %

   9 0,85 % Capital Protection Certificate with Twin-Win -6,59 %

   63 0,63 % Barrier Capital Protection Certificate -7,35 %

   92 1,73 % Express Certificate without Barrier Yield Enhancement [12 115] 10,19 %

   223 1,47 % Barrier Express Certificate -18,78 %

   63 1,17 % Barrier Discount Certificate -7,87 %

   717 1,15 % Reverse Convertible -10,85 %

   19 1,12 % Miscellaneous Yield Enhancement Certificates -41,05 %

  10 748 1,04 % Barrier Reverse Convertible -22,96 %

   253 0,75 % Discount Certificate -9,64 %

   1 3,62 % Twin-Win Certificate Participation [1 597] 90,53 %

   70 1,11 % Bonus Outperformance Certificate -15,91 %

   40 1,09 % Miscellaneous Participation Certificates -7,63 %

  1 163 1,04 % Tracker Certificate -18,11 %

   261 0,88 % Bonus Certificate -17,76 %

   62 0,84 % Outperformance Certificate -19,23 %

   253 2,02 % Reference Entity Certificate with Conditional Capital 
Protection

Investment Products with 
Reference Entities [254]

32,03 %

   1 0,09 % Reference Entity Certificate with Participation 0,00 %
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4 	 Basiswerte

Die Handelsumsätze aller SMI®-Aktien normalisierten 
sich weiter und beliefen sich im Mai auf CHF 77,960 Mil-
liarden. Dementsprechend verzeichneten die meisten 
SMI-Titel Rückgänge. Entgegen dem allgemeinen Trend 
stiegen im Berichtsmonat bei Lonza, dem bisherigen 
Überflieger im Jahr 2020, bei Sika, Alcon und Richemont 

die Handelsumsätze im Vergleich zum Vormonat. Die 
historischen Volatilitäten der SMI®-Titel wiesen mehr-
heitlich eine leicht sinkende Tendenz auf. Ausnahmen 
waren vor allem SGS, Alcon und Geberit, deren Volati-
litäten kräftig um dreistellige Prozentpunkte zulegten. 

4.1 SMI®-Umsatz

Umsatz SMI®-Werte Mai 2020

SMI®-Valoren-
Symbol

Umsatz  
(in Mio. CHF) 

Anteil Veränd. ggü. 
Vormonat

Durchschn.  
Ticketsize 

Hist. Volatilitätsveränderung 
im Basiswert

NESN   12 820 16,44 % -25,02 %   34 570 -16,60 %

ROG   12 555 16,10 % -24,01 %   28 036 -57,64 %

NOVN   9 788 12,56 % -12,98 %   23 761 -61,76 %

ZURN   4 663 5,98 % -26,87 %   21 887 -19,01 %

LONN   3 721 4,77 % 20,29 %   17 256 52,43 %

UBSG   3 671 4,71 % -20,27 %   14 231 -24,59 %

SREN   3 438 4,41 % -23,79 %   13 779 -35,04 %

SIKA   3 140 4,03 % 47,48 %   14 150 60,03 %

CSGN   2 828 3,63 % -2,48 %   10 105 -2,33 %

ABBN   2 755 3,53 % -13,24 %   13 002 -0,86 %

ALC   2 715 3,48 % 27,40 %   13 405 207,53 %

LHN   2 619 3,36 % -6,50 %   10 648 -33,01 %

CFR   2 596 3,33 % 7,38 %   13 177 -14,87 %

SCMN   1 834 2,35 % -15,38 %   13 904 -44,31 %

GIVN   1 832 2,35 % -20,54 %   17 778 -33,59 %

GEBN   1 736 2,23 % -20,33 %   11 964 142,23 %

SLHN   1 698 2,18 % -15,57 %   11 184 -20,85 %

UHR   1 262 1,62 % -1,63 %   9 647 -9,91 %

SGSN   1 237 1,59 % -6,48 %   14 191 115,01 %

ADEN   1 051 1,35 % -12,99 %   6 943 5,70 %

Total   77 960 100,00 %

Quelle: SIX Swiss Exchange AG, Stand 29.05.2020
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Umsatztotal SMI®-Derivate gegenüber Vormonat

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020

Datum Closing Swiss 
Market Index 

(SMI®)

Closing 
Volatilitäts- 

Index (VSMI)

Derivate 
Umsatz

Korrelation 
Derivate 
Umsatz / 

SMI®Index 
Entw.

Korrelation 
Derivate 
Umsatz / 

VSMI Index 
Entw.

Derivate 
Trades

Korrelation 
Derivate 
Trades / 

SMI®Index 
Entw.

Korrelation 
Derivate 

Trades / VSMI 
Index Entw.

Mai 2020 
(29.05.2020)

9 831,49 24,26  688 013 511 -0,05 0,12   18 735 -0,29 0,35

April 2020 
(30.04.2020)

9 629,40 27,41  759 140 429 0,09 -0,10   23 734 0,33 -0,39

% Veränderung 2,10 % -11,47 % -9,37 % -21,06 %

Der Swiss Market Index® stieg im Mai um 2,10 %, wäh-
rend die Volatilität um 11,47 % auf 24,26 % zurückkam. 
Die Umsätze aller SMI®-Derivate lagen im Berichtsmo-

nat um 9,37 % unter ihrem Vormonatswert. Die Anzahl 
der Trades verzeichnete im Mai ebenfalls eine Abnahme 
um 21,06 %. 

4.2 Historische Volatilität SMI®-Werte

Im Mai blieb die historische Volatilität der letzten 60 
Tage der im SMI® vertretenen Titel auf einem erhöh-
ten Niveau. Die Namenaktie der Credit Suisse ver-

zeichnete am Monatsende mit 84,47 % wiederum den 
höchsten Wert, während die Namenpapiere von Nestlé 
mit 32,50 % die geringste Schwankung aufwiesen. 

Volatilität SMI®-Werte Mai 2020

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020

SMI®

ABB
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4 	 Basiswerte

58,1



Strukturierte Produkte Marktreport    Mai 2020 21

4.3 Top-10 Underlyings für Neulistings in Anlageprodukten

4.4 Top-10 Underlyings für Neulistings in Hebelprodukten

Quelle: Derivative Partners, Stand 29.05.2020

Quelle: Derivative Partners, Stand 29.05.2020

Basiswert Anzahl Produkte Trend

Nestlé / Novartis / Roche GS 52

EURO STOXX 50 / S&P 500 / SMI 46

Swiss Life / Swiss Re / Zurich 25

Gold / Palladium / Silver 12

ABB / Geberit / LafargeHolcim 10

EURO STOXX 50 / Nikkei 225 / S&P 500 / SMI 9

Wirecard 8

Swiss Re N 6

BMW / Daimler / Volkswagen (Vz) 6

Alibaba / Amazon 6

Basiswert Anzahl Produkte Trend

DAX 358

SMI 157

Nasdaq 100 123

Tesla 108

Nvidia 81

Facebook 78

S&P 500 74

Barrick Gold 72

Apple 70

Dow Jones Industrial Average 67

4 	 Basiswerte
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4.5 Top-10 Underlyings nach Anzahl Abschlüsse in Anlageprodukten

4.6 Top-10 Underlyings nach Anzahl Abschlüsse in Hebelprodukten

Quelle: Derivative Partners, Stand 29.05.2020

Quelle: Derivative Partners, Stand 29.05.2020

Basiswert Anzahl Abschlüsse Trend

Bitcoin (XBTUSD) 1 222

Swissquote Pharma Opportunity Index 398

EURO STOXX 50 / S&P 500 / SMI 349

Nestlé / Novartis / Roche GS 321

Swissquote Global Inverse Index 234

Swiss Life / Swiss Re / Zurich 180

Swissquote Cannabis Portfolio 175

UBS Bloomberg CMCI Brent Crude Oil TR Index (USD) 163

CS Swiss Equity Enhanced Call Writing Index 162

Ethereum 121

Basiswert Anzahl Abschlüsse Trend

SMI 8 924

DAX 7 714

Credit Suisse N 2 398

UBS N 2 334

S&P 500 2 021

Roche GS 1 812

AMS 1 659

Dow Jones Industrial Average 1 581

Dufry N 1 531

Swiss Re N 1 500

4 	 Basiswerte
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5 	 Emittenten

Im Mai stieg die Anzahl der ausstehenden Strukturier-
ten Produkte auf 40 816 (+3,56 %). Die Zunahme basiert 
vor allem auf den 910 von der UBS neu lancierten Pro-
dukten. Signifikant mit einer Zunahme aufwarten konn-

ten des Weiteren Julius Bär und die ZKB. Die meisten 
gelisteten Produkte hatte unverändert die Bank Vonto-
bel mit 12 719 (April: 12 979) Einheiten, gefolgt von der 
UBS und Julius Bär.

5.1 Anzahl ausstehende Produkte nach Emittent

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020

* Nicht Börsenteilnehmer von SIX 

Emittent April 2020 März 2020 Februar 2020 Veränderung ggü. 
Vormonat

1 Banque Cantonale Vaudoise    202    202    207 0,00 %

2 Basler Kantonalbank    50    49    50 2,04 %

3 BNP Paribas    995    912    855 9,10 %

4 Cornèr Bank    232    219    218 5,94 %

5 Credit Suisse   1 164   1 165   1 136 -0,09 %

6 Deutsche Bank    7    7    7 0,00 %

7 EFG International*    802    788    756 1,78 %

8 Goldman Sachs    51    52    57 -1,92 %

9 Helvetische Bank    15    15    16 0,00 %

10 J. Safra Sarasin    31    29    29 6,90 %

11 JP Morgan    18    19    19 -5,26%

12 Julius Bär   6 154   5 732   5 574 7,36 %

13 Leonteq Securities   2 112   2 056   1 994 2,72 %

14 Luzerner Kantonalbank    132    130    134 1,54 %

15 Morgan Stanley    10    10    10 0,00 %

16 Raiffeisen   1 788   1 735   1 705 3,05 %

17 Société Générale    221    248    254 -10,89 %

18 UBS   10 921   10 011   10 080 9,09 %

19 Vontobel   12 719   12 952   11 846 -1,80 %

20 ZKB   3 192   2 933   2 766 8,83 %

Total   40 816   39 413   37 850 3,56 %  
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5 	 Emittenten

Die Bank Vontobel verteidigte ihre im Vormonat von 
der UBS übernommene Führung mit einem leicht aus-
gebauten Anteil von 30,90 % (April: 27,70 %). Die UBS 
bleibt ihr allerdings mit 29,80 % (April 25,43 %) dicht 

auf den Fersen. Deutlich dahinter lagen erneut Julius 
Bär mit 11,50 % und die ZKB mit 10,51 %. Das Führungs-
quartett vereinigte im Mai einen Anteil von 72,20 % (Ap-
ril: 78,10 %) am Gesamtumsatz auf sich. 

5.2 Handelsumsatz nach Emittent im Gesamtmarkt

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020

* Nicht Börsenteilnehmer von SIX 

Rang Emittent Handelsumsatz (Mio. CHF) Anteil am Gesamtumsatz Anz. Trades Trend

1 Vontobel 413,51 30,90 %   30 176

2 UBS 398,76 29,80 %   14 678

3 Julius Bär 153,86 11,50 %   6 754

4 ZKB 140,63 10,51 %   9 777

5 Raiffeisen 73,11 5,46 %   1 623

6 Credit Suisse 63,40 4,74 %   1 307

7 Leonteq Securities 27,83 2,08 %   2 146

8 Banque Cantonale Vaudoise 21,75 1,63 %    450

9 BNP Paribas 11,97 0,89 %    807

10 EFG International* 8,84 0,66 %    276

11 Cornèr Bank 7,20 0,54 %    130

12 J. Safra Sarasin 6,65 0,50 %    70

13 Luzerner Kantonalbank 2,91 0,22 %    114

14 Basler Kantonalbank 2,76 0,21 %    24

15 Société Générale 2,24 0,17 %    72

16 JP Morgan 1,27 0,09 %    16

17 Helvetische Bank 0,75 0,06 %    26

18 Goldman Sachs 0,57 0,04 %    16

19 Deutsche Bank 0,03 0,00 %    1

Total 1 338,04 100,00 %   68 463



Strukturierte Produkte Marktreport    Mai 2020 25

5 	 Emittenten

Bei den Kapitalschutzprodukten sanken die Umsätze 
um 49,19 % auf CHF 13,29 Millionen. Die Credit Suisse 
verteidigte ihre Führung, erneut gefolgt von der Raiffei-
sen und Julius Bär. Im Berichtsmonat erreichten die drei 

umsatzstärksten Emittenten mit 121 Handelsabschlüs-
sen zusammen einen Umsatzanteil innerhalb der Kapi-
talschutzprodukte von 67,50 % (April: 83,68 %).

5.3 Umsatzentwicklung Strukturierte Produkte nach Emittent

Kapitalschutzprodukte

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020

* Nicht Börsenteilnehmer von SIX 

Rang Emittent Handelsumsatz
(Mio. CHF)

Veränderung 
ggü. Vormonat

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Trades

1 Credit Suisse 5,23 -64,02 % 39,32 % 70

2 Raiffeisen 2,30 -37,96 % 17,31 % 38

3 Julius Bär 1,45 -60,48 % 10,87 % 13

4 Vontobel 1,16 86,93 % 8,71 % 10

5 Société Générale 1,00 10 458,48 % 7,51 % 11

6 JP Morgan 0,63 -25,82 % 4,73 % 6

7 Banque Cantonale Vaudoise 0,55 700,26 % 4,11 % 12

8 Goldman Sachs 0,34 -64,75 % 2,56 % 8

9 UBS 0,27 -40,93 % 2,05 % 4

10 Leonteq Securities 0,22 -58,65 % 1,66 % 13

11 ZKB 0,11 -84,18 % 0,86 % 6

12 EFG International* 0,04 -8,90 % 0,28 % 4

Total 13,29 -49,19 % 100,00 % 195

Anteil am Gesamtumsatz 0,99 % 0,28 %
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5 	 Emittenten

Der Handelsumsatz sank im Mai ein weiteres Mal um 
21,22 % auf CHF 205,72 Millionen. Die ZKB stiess von 
Rang vier neu an die Ranglistenspitze vor mit einem 
Anteil von 18,42 %, gefolgt von der Bank Vontobel 
mit 15,61 % (April: 12,79 %) und der Credit Suisse mit   

15,12 % (14,09 %). Raiffeisen, der Leader des Vormo-
nats, rutschte auf die vierte Position. Vom Gesamtum-
satz der Kategorie gingen 49,15 % (April: 50,09 %) auf 
das Konto der drei führenden Vertreter.

Renditeoptimierungsprodukte

Umsatzentwicklung Renditeoptimierungsprodukte

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020

* Nicht Börsenteilnehmer von SIX 

Rang Emittent Handelsumsatz
(Mio. CHF)

Veränderung 
ggü. Vormonat

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Trades

1 ZKB 37,88 31,47 % 18,42 % 604

2 Vontobel 32,11 -3,82 % 15,61 % 994

3 Credit Suisse 31,11 -15,45 % 15,12 % 828

4 Raiffeisen 28,46 -53,05 % 13,84 % 1 000

5 UBS 21,26 0,76 % 10,34 % 652

6 Julius Bär 19,04 -26,24 % 9,25 % 303

7 Leonteq Securities 12,34 -32,42 % 6,00 % 438

8 Cornèr Bank 7,20 20,52 % 3,50 % 130

9 EFG International* 6,96 -48,85 % 3,38 % 260

10 Banque Cantonale Vaudoise 4,57 8,98 % 2,22 % 221

11 Luzerner Kantonalbank 2,78 -36,77 % 1,35 % 104

12 BNP Paribas 0,55 -90,86 % 0,27 % 10

13 JP Morgan 0,45 24,55 % 0,22 % 8

14 Basler Kantonalbank 0,38 -48,23 % 0,19 % 14

15 Société Générale 0,30 -51,98 % 0,15 % 8

16 Goldman Sachs 0,23 -47,45 % 0,11 % 8

17 J. Safra Sarasin 0,09 424,66 % 0,04 % 10

Total 205,72 -21,22 % 100,00 % 5 592

Anteil am Gesamtumsatz 15,37 % 8,17 %
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Bei den Partizipationsprodukten sank der Handels-
umsatz leicht um 3,44 % auf CHF 508,67 Millionen. Die 
UBS blieb erneut an der Ranglistenspitze mit einem An-
teil von 55,24 % (April: 51,69 %). Auf dem zweiten Platz 
folgte erneut die Bank Vontobel mit einem Anteil von 
21,32 % (April: 10,80 %). Den dritten Rang sicherte sich 

neu die Credit Suisse. Vom Gesamtumsatz der Kate-
gorie entfielen im Mai 81,88 % (April: 71,26 %) auf das 
Konto der drei führenden Vertreter.

Partizipationsprodukte

Umsatzentwicklung Partizipationsprodukte

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020

* Nicht Börsenteilnehmer von SIX 

Rang Emittent Handelsumsatz
(Mio. CHF)

Veränderung 
ggü. Vormonat

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Trades

1 UBS 281,00 3,21 % 55,24 %   1 615

2 Vontobel 108,47 90,72 % 21,32 %   2 300

3 Credit Suisse 27,06 -16,72 % 5,32 %    406

4 Julius Bär 26,86 -41,88 % 5,28 %    157

5 Banque Cantonale Vaudoise 16,63 -51,65 % 3,27 %    217

6 Leonteq Securities 15,01 -20,22 % 2,95 %   1 676

7 ZKB 14,37 -62,62 % 2,83 %    640

8 J. Safra Sarasin 6,55 -50,46 % 1,29 %    60

9 Raiffeisen 6,52 -2,13 % 1,28 %    207

10 Basler Kantonalbank 2,38 3 226,77 % 0,47 %    10

11 EFG International* 1,84 -64,76 % 0,36 %    12

12 BNP Paribas 0,87 -21,96 % 0,17 %    84

13 Helvetische Bank 0,75 85,75 % 0,15 %    26

14 JP Morgan 0,19 0,00 % 0,04 %    2

15 Luzerner Kantonalbank 0,13 -75,68 % 0,03 %    10

16 Deutsche Bank 0,03 0,00 % 0,01 %    1

17 Cornèr Bank 0,00 -100,00 % 0,00 %    

Total 508,67 -3,44 % 100,00 %   7 423

Anteil am Gesamtumsatz 38,02 % 10,84 %
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Bei den Anlageprodukten mit Referenzschuldner sank 
der Handelsumsatz um 7,55 % auf CHF 3,63 Millio-
nen. Die Bank Vontobel verteidigte ihre im Februar zu-
rückeroberte Ranglistenspitze mit einem Anteil von           

76,75 % (April: 75,85 %). Vom Gesamtumsatz der Kate-
gorie gingen 95,10 % (April: 95,95 %) auf das Konto der 
drei führenden Vertreter.

Anlageprodukte mit Referenzschuldner

Umsatzentwicklung Anlageprodukte mit Referenzschuldner

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020

* Nicht Börsenteilnehmer von SIX 

Rang Emittent Handelsumsatz
(Mio. CHF)

Veränderung 
ggü. Vormonat

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Trades

1 Vontobel 2,79 -6,45 % 76,75 % 109

2 Raiffeisen 0,44 -35,16 % 12,16 % 8

3 Leonteq Securities 0,23 183,44 % 6,19 % 13

4 ZKB 0,18 64,11 % 4,89 % 3

5 EFG International* 0,00 -100,00 % 0,00 % 0

Total 3,63 -7,55 % 100,00 % 133

Anteil am Gesamtumsatz 0,27 % 0,19 %
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In der Kategorie der Hebelprodukte sanken die Um-
sätze um 26,83 % auf CHF 606,73 Millionen. Die Bank 
Vontobel verteidigte ihre Führungsposition mit einem 
relativen Anteil von 44,33 % (April: 43,71 %), erneut ge-
folgt von Julius Bär, die auf einen Anteil von 17,56 % 

(April: 16,74 %) kam. Den dritten Platz eroberte sich die 
UBS, welche im Mai die ZKB überholen konnte. Die vier 
grössten Emittenten kamen im Mai 2020 auf einen Um-
satzanteil von 92,27 % (April: 91,04 %).

Hebelprodukte

Umsatzentwicklung Hebelprodukte

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020

* Nicht Börsenteilnehmer von SIX

Rang Emittent Handelsumsatz
(Mio. CHF)

Veränderung 
ggü. Vormonat

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Trades

1 Vontobel 268,98 -25,78 % 44,33 %   26 763

2 Julius Bär 106,52 -23,26 % 17,56 %   6 281

3 UBS 96,22 -23,00 % 15,86 %   12 407

4 ZKB 88,08 -31,57 % 14,52 %   8 524

5 Raiffeisen 35,39 -43,52 % 5,83 %    370

6 BNP Paribas 10,55 -1,94 % 1,74 %    713

7 Société Générale 0,94 49,16 % 0,15 %    53

8 Leonteq Securities 0,04 -16,22 % 0,01 %    6

9 Credit Suisse 0,01 -87,43 % 0,00 %    3

10 Goldman Sachs 0,00 -100,00 % 0,00 %    

Total 606,73 -26,83 % 100,00 %   55 120

Anteil am Gesamtumsatz 45,34 % 80,51 %
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Das Verhältnis von Rückkäufen am Gesamtumsatz 
zeigt an, wie die Marktteilnehmer agieren, sprich ob 
sie tendenziell auf der Käufer- oder Verkäuferseite 
stehen. Generell gilt: Je geringer die Buy-back-Ratio 

respektive der Anteil der Emittenten-Rückkäufe am 
Handelsumsatz, desto höher ist die Kaufnachfrage 
der Anleger nach Strukturierten Produkten und um-
gekehrt.

Die Buy-back-Ratio bewegte sich in den Wochen 18 
bis 22 in einer Bandbreite von 38,46 % bis 55,80 %. 

Das einjährige arithmetische Mittel stieg um 0,07 % 
auf 46,35 %.

5.4 Emittenten-Buy-back-Statistiken (Nostrokäufe)

Anlageprodukte

Rückkäufe von derivativen Instrumenten aus eigener Emission (Nostrokäufe)

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020
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Bei den Hebelprodukten pendelte die Buy-back-Ratio 
im Mai in einer Bandbreite von 43,76 % bis 48,74 %. 

Das arithmetische Mittel sank von 49,40 % auf 49,26 %.

Hebelprodukte

Rückkäufe von derivativen Instrumenten aus eigener Emission (Nostrokäufe)

Quelle: SIX, Stand 29.05.2020
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6 	  Derivate-Kategorisierung

SVSP steht für «Schweizerischer Verband für Strukturierte 
Produkte». Mit der «Swiss Derivative Map» des SVSP wird 
ein Standard für die Klassifizierung von Strukturierten 
Produkten gesetzt. Die Map erleichtert Anlegern und In-
teressierten die Orientierung innerhalb der Produktewelt. 

SIX verwendet den SVSP-Klassifizierungsstandard, um 
Transparenz und Vergleichbarkeit sicherzustellen. Gerne  
können Sie die Swiss Derivative Map unter folgendem Link 
kostenlos bestellen: www.svsp-verband.ch
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Die Swiss Derivative Map dient nicht als Entscheidungsgrundlage für einen Anlageentscheid in ein Finanzinstrument und stellt keine Empfehlung für ein Finanzinstrument dar. Der Schweizer Verband für Strukturierte Produkte SVSP, SIX, Derivative Partners haften nicht für direkte oder indirekte Verluste oder Schäden die aus 
oder im Zusammenhang mit der Verwendung der Swiss Derivative Map und der darin enthaltenen Informationen und Aussagen entstehen könnten. Der Schweizer Verband für Strukturierte Produkte SVSP, SIX, Derivative Partners gibt keine Zusicherung ab in Bezug auf die Richtigkeit, Vollständigkeit und Verständlichkeit der 
Swiss Derivative Map und der darin enthaltenen Informationen und Aussagen. Die Swiss Derivative Map und die darin enthaltenen Informationen und Aussagen können jederzeit geändert werden.

© Schweizerischer Verband für Strukturierte Produkte SVSP, Zürich. Quelle: www.svsp-verband.ch, Version 1.0, Januar 2020 Die vorliegende Publikation wurde in Zusammenarbeit mit SIX und Derivative Partners erstellt. Die Rechte am Layout bleiben den oben erwähnten Parteien vorbehalten. Die SVSP Swiss 
Derivative Map© darf in vorliegender gestalterischen Form ohne ausdrückliche schriftliche Genehmigung durch die Urheber weder vollständig noch teilweise nachgedruckt oder verbreitet werden. Weitere Exemplare dieser Publikation können kostenlos unter www.svsp-verband.ch/map angefordert werden.
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SVSP SWISS DERIVATIVE MAP 2020  Entdecken Sie das Potenzial.

11
 K

A
P

IT
A

LS
C

H
U

T
Z

12
 R

E
N

D
IT

E
O

P
T

IM
IE

R
U

N
G

 
13

 P
A

R
T

IZ
IP

A
T

IO
N

 

14
 A

N
L

A
G

E
P

R
O

D
U

K
T

E
 M

IT
 R

E
FE

R
E

N
Z

S
C

H
U

LD
N

E
R

  

2
0

 H
E

B
E

L

Kapitalschutz-Zertifi kat 
mit Partizipation (1100)

Discount-Zertifi kat
(1200)

Tracker-Zertifi kat
(1300)

Warrant 
(2100)

Kapitalschutz-Zertifi kat 
mit Barriere (1130)

Barriere-Discount- 
Zertifi kat (1210)

Outperformance- 
Zertifi kat (1310)

Spread Warrant 
(2110)

Kapitalschutz-Zertifi kat 
mit Twin-Win (1135)

Reverse Convertible
(1220)

Bonus-Zertifi kat
(1320)

Warrant mit Knock-Out
(2200)

Kapitalschutz-Zertifi kat 
mit Coupon (1140)

Referenzschuldner-Zertifi kat 
mit Renditeoptimierung (1420)

Referenzschuldner-Zertifi kat mit 
bedingtem Kapitalschutz (1410)

Referenzschuldner-Zertifi kat 
mit Partizipation (1430)

Barrier Reverse
Convertible (1230)

Bonus-Outperformance- 
Zertifi kat (1330)

Mini-Future 
(2210)

Express-Zertifi kat 
ohne Barriere (1255)

Twin-Win-Zertifi kat
(1340)

Constant Leverage- 
Zertifi kat (2300)

Barriere-Express-
Zertifi kat (1260)

Markterwartung

n Steigender Basiswert
n Grosse Kursrückschläge des Basiswerts möglich
n Kein Kreditereignis des Referenzschuldners

Markterwartung

n Seitwärts tendierender oder leicht steigender Basiswert 
n Sinkende Volatilität des Basiswerts
n Kein Kreditereignis des Referenzschuldners

Markterwartung

n Steigender Basiswert
n Kein Kreditereignis des Referenzschuldners

Merkmale

n Dem Produkt liegen ein oder mehrere 
Referenzschuldner zu Grunde 

n Rückzahlung des Produkts ist zusätz-
lich zum Emittentenrisiko abhängig 
von der Zahlungsfähigkeit (Nichteintreten 
eines Kreditereignisses) des Referenz-
schuldners

n Rückzahlung per Verfall erfolgt min-
destens in der Höhe des bedingten
Kapitalschutzes, sofern kein Kredit-
ereignis des Referenzschuldners 
eingetreten ist

n Tritt während der Laufzeit ein Kredit-
ereignis beim Referenzschuldner ein, 
entfällt der bedingte Kapitalschutz. 
Das Produkt wird zu einem aufgrund 

Merkmale

n Dem Produkt liegen ein oder mehrere 
Referenzschuldner zu Grunde

n Rückzahlung des Produkts ist zusätz-
lich zum Emittentenrisiko abhängig 
von der Zahlungsfähigkeit (Nicht-
eintreten eines Kreditereignisses) des 
Referenzschuldners

n Tritt während der Laufzeit ein Kredit-
ereignis beim Referenzschuldner ein, 
wird das Produkt zu einem aufgrund 
des Kreditereignisses zu bestimmenden 
Betrags vorzeitig zurückbezahlt

n Der Wert des Produkts kann während 
der Laufzeit fallen, u.a. aufgrund einer 
negativen Einschätzung der Bonität 
des Referenzschuldners

n Liegt der Basiswert bei Verfall unter 
dem Strike, erhält man den Basiswert 
geliefert und/oder eine Barabgeltung, 
sofern kein Kreditereignis des Referenz-
schuldners eingetreten ist

Merkmale

n Dem Produkt liegen ein oder mehrere 
Referenzschuldner zu Grunde

n Rückzahlung des Produkts ist zusätzlich 
zum Emittentenrisiko abhängig von 
der Zahlungsfähigkeit (Nichteintreten 
eines Kreditereignisses) des Referenz-
schuldners

n Tritt während der Laufzeit ein Kredit-
ereignis beim Referenzschuldner ein, 
wird das Produkt zu einem aufgrund 
des Kreditereignisses zu bestimmenden 
Betrags vorzeitig zurückbezahlt

n Der Wert des Produkts kann während 

des Kreditereignisses zu bestimmenden 
Betrags vorzeitig zurückbezahlt

n Der Wert des Produkts kann während 
der Laufzeit unter den bedingten 
Kapitalschutz fallen, u.a. aufgrund 
einer negativen Einschätzung der 
Bonität des Referenzschuldners

n Bedingter Kapitalschutz bezieht sich 
nur auf das Nominal und nicht auf 
den Kaufpreis

n Beteiligung an der Kursentwicklung des 
Basiswerts, sofern kein Kreditereignis 
des Referenzschuldners eingetreten ist

n Das Produkt ermöglicht bei höherem 
Risiko höhere Erträge

n Liegt der Basiswert bei Verfall über 
dem Strike, wird das Nominal zurück-
bezahlt, sofern kein Kreditereignis des 
Referenzschuldners eingetreten ist

n Je nach Ausprägung des Produkts 
kann entweder ein Coupon oder ein 
Rabatt (Discount) gegenüber dem 
Basiswert gewährt werden

n Ein Coupon wird unabhängig vom 
Kursverlauf des Basiswerts ausbezahlt, 
sofern kein Kreditereignis des Referenz-
schuldners eingetreten ist

n Das Produkt kann zusätzlich mit einer 
Barriere ausgestattet sein

n Mehrere Basiswerte (Worst-of) 
ermöglichen bei grösserem Risiko 
höhere Coupons, höhere Discounts 
oder tiefere Barrieren

n Gewinnmöglichkeit begrenzt (Cap)
n Das Produkt ermöglicht bei höherem 

Risiko höhere Erträge

der Laufzeit fallen u.a. aufgrund einer 
negativen Einschätzung der Bonität 
des Referenzschuldners

n Beteiligung an der Kursentwicklung des 
Basiswerts, sofern kein Kreditereignis 
des Referenzschuldners eingetreten ist

n Das Produkt kann zusätzlich mit einer 
Barriere ausgestattet sein

n Das Produkt ermöglicht bei höherem 
Risiko höhere Erträge

Markterwartung

n Steigender Basiswert
n Steigende Volatilität
n Grosse Kursrückschläge des 

Basiswerts möglich

Markterwartung

n Steigender Basiswert
n Grosse Kursrückschläge  

des Basiswerts möglich
n Basiswert wird während Laufzeit Barriere 

nicht berühren oder überschreiten

Markterwartung

n Leicht steigender oder leicht  
sinkender Basiswert

n Grosse Kursschwankungen des 
Basiswerts möglich

n Basiswert wird während der Laufzeit 
die obere oder untere Barriere nicht 
berühren oder durchbrechen

Markterwartung

n Steigender Basiswert
n Grosse Kursrückschläge  

des Basiswerts möglich

Merkmale

n Rückzahlung per Verfall erfolgt 
mindestens in der Höhe 
des Kapitalschutzes

n Kapitalschutz wird in Prozenten des 
Nominal ausgedrückt (z.B. 100%)

n Kapitalschutz bezieht sich nur auf das 
Nominal und nicht auf den Kaufpreis

n Wert des Produkts kann während der 
Laufzeit unter den Kapitalschutz fallen

n Beteiligung am Kursanstieg des 
Basiswerts ab Strike

n Auszahlung eines Coupons möglich

Merkmale

n Rückzahlung per Verfall erfolgt 
mindestens in der Höhe des Kapital-
schutzes

n Kapitalschutz wird in Prozenten des 
Nominal ausgedrückt (z.B. 100%)

n Kapitalschutz bezieht sich nur auf das 
Nominal und nicht auf den Kaufpreis

n Wert des Produkts kann während der 
Laufzeit unter den Kapitalschutz fallen

n Beteiligung am Kursanstieg des 
Basiswerts ab Strike

n Beim Berühren der oberen Barriere 
erfolgt eine Rückzahlung per Verfall in 
der Höhe des Kapitalschutzes

n Auszahlung eines Rebate nach 
Erreichen der Barriere möglich

n Gewinnmöglichkeit begrenzt

Merkmale

n Rückzahlung per Verfall erfolgt 
mindestens in der Höhe des Kapital-
schutzes

n Kapitalschutz wird in Prozenten des 
Nominal ausgedrückt (z.B. 100%)

n Kapitalschutz bezieht sich nur auf das 
Nominal und nicht auf den Kaufpreis

n Wert des Produkts kann während der 
Laufzeit unter den Kapitalschutz fallen

n Beteiligung am Kursanstieg des 
Basiswerts ab Strike

n Beim Berühren der oberen Barriere 
erfolgt eine Rückzahlung per Verfall in 
der Höhe des Kapitalschutzes

n Auszahlung eines Rebate nach 
Erreichen der Barriere möglich

n Gewinnmöglichkeit begrenzt

Merkmale

n Rückzahlung per Verfall erfolgt 
mindestens in der Höhe des Kapital-
schutzes

n Kapitalschutz wird in Prozenten des 
Nominal ausgedrückt (z.B. 100%)

n Kapitalschutz bezieht sich nur auf das 
Nominal und nicht auf den Kaufpreis

n Wert des Produkts kann während der 
Laufzeit unter den Kapitalschutz fallen

n Die Höhe des Coupons ist abhängig 
von der Entwicklung des Basiswerts

n Eine wiederkehrende Coupon-Zahlung 
ist vorgesehen

n Gewinnmöglichkeit begrenzt

Markterwartung

n Seitwärts tendierender oder leicht 
steigender Basiswert

n Sinkende Volatilität

Merkmale

n Beteiligung an der Kursentwicklung 
des Basiswerts

n Widerspiegelt die Entwicklung des 
Basiswerts 1:1 (angepasst um Bezugs-
verhältnis und allfällige Gebühren)

Merkmale

n Geringer Kapitaleinsatz erzeugt einen 
Hebeleffekt gegenüber dem Basiswert

n Erhöhtes Risiko eines Totalverlusts 
(beschränkt auf Kapitaleinsatz)

n Eignen sich zur Spekulation oder zur 
Absicherung

n Täglicher Zeitwertverlust (gegen 
Laufzeitende ansteigend)

n Regelmässige Überwachung erforderlich

Merkmale

n Geringer Kapitaleinsatz erzeugt einen 
Hebeleffekt gegenüber dem Basiswert

n Erhöhtes Risiko eines Totalverlusts 
(beschränkt auf Kapitaleinsatz)

n Täglicher Zeitwertverlust (gegen 
Laufzeitende ansteigend)

n Regelmässige Überwachung erforderlich
n Gewinnmöglichkeit begrenzt (Cap)

Merkmale

n Geringer Kapitaleinsatz erzeugt einen 
Hebeleffekt gegenüber dem Basiswert

n Erhöhtes Risiko eines Totalverlusts 
(beschränkt auf Kapitaleinsatz)

n Eignen sich zur Spekulation oder zur 
Absicherung

n Regelmässige Überwachung erforderlich
n Verfallen sofort wertlos, wenn die Barriere 

während der Laufzeit berührt wird
n Geringer Einfl uss der Volatilität und 

geringer Zeitwertverlust

Merkmale

n Geringer Kapitaleinsatz erzeugt einen 
Hebeleffekt gegenüber dem Basiswert

n Erhöhtes Risiko eines Totalverlusts 
(beschränkt auf Kapitaleinsatz)

n Eignen sich zur Spekulation oder zur 
Absicherung

n Regelmässige Überwachung erforderlich
n Beim Erreichen des Stop-Loss wird ein 

allfälliger Restwert zurückbezahlt
n Kein Einfl uss der Volatilität

Merkmale

n Geringer Kapitaleinsatz erzeugt einen 
Hebeleffekt gegenüber dem Basiswert

n Erhöhtes Risiko eines Totalverlusts 
(beschränkt auf Kapitaleinsatz)

n Ein allfälliger Stop Loss und / oder An-
passungsmechanismus verhindert, dass 
der Wert des Produkts negativ wird 

n Häufi ge Richtungswechsel des Basiswert-
kurses wirken sich negativ auf die 
Produktperformance aus

n Durch ein regelmässiges Resetting wird 
der konstante Hebel gewährleistet

n Regelmässige Überwachung erforderlich

Merkmale

n Beteiligung an der Kursentwicklung 
des Basiswerts

n Überproportionale Beteiligung 
(Outperformance) an der positiven 
Kursentwicklung ab Strike

n Widerspiegelt die Entwicklung des 
Basiswerts unterhalb des Strike 1:1

Merkmale

n Beteiligung an der Kursentwicklung 
des Basiswerts

n Mindestrückzahlung entspricht dem 
Strike (Bonus-Level), sofern Barriere nie 
berührt wurde

n Beim Berühren der Barriere wird das 
Produkt zum Tracker-Zertifi kat

n Mehrere Basiswerte (Worst-of) ermög-
lichen bei grösserem Risiko ein höheres 
Bonus-Level oder eine tiefere Barriere

Merkmale

n Beteiligung an der Kursentwicklung 
des Basiswerts

n Überproportionale Beteiligung 
(Outperformance) an der positiven 
Kursentwicklung ab Strike

n Mindestrückzahlung entspricht dem 
Strike (Bonus-Level), sofern Barriere  nie 
berührt wurde

n Beim Berühren der Barriere wird das 
Produkt zum Outperformance-Zertifi kat

n Mehrere Basiswerte (Worst-of) 
 ermöglichen bei grösserem Risiko ein 
höheres Bonus-Level oder eine tiefere 
Barriere oder eine höhere Beteiligung 
am Basiswert

Merkmale

n Beteiligung an der Kursentwicklung 
des Basiswerts

n Gewinnmöglichkeit sowohl bei 
steigendem als auch sinkendem 
Basiswert

n Kursverluste im Basiswert werden bis 
zur Barriere in Gewinne umgewandelt

n Mindestrückzahlung entspricht dem 
Nominal, sofern Barriere nie berührt 
wurde

n Beim Berühren der Barriere wird das 
Produkt zum Tracker-Zertifi kat

n Mehrere Basiswerte (Worst-of)
ermöglichen bei grösserem Risiko 
tiefere Barrieren

Merkmale

n Weist einen Rabatt (Discount) gegen-
über dem Basiswert auf

n Gewinnmöglichkeit begrenzt (Cap)
n Liegt der Basiswert bei Verfall über 

dem Strike oder wurde die Barriere 
nicht berührt, erhält der Anleger den 
maximalen Rückzahlungsbetrag (Cap)

n Beim Berühren der Barriere wird das 
Produkt zum Discount-Zertifi kat (1200)

n Durch die Barriere ist die Wahrschein-
lichkeit für eine Maximalrückzahlung 
höher, der Discount jedoch kleiner als 
bei einem Discount-Zertifi kat (1200) 
mit ansonsten gleichen Produkt-
konditionen 

n Mehrere Basiswerte (Worst-of) ermög-
lichen attraktivere Produktkonditionen, 
jedoch mit höherem Risiko

Merkmale

n Der Coupon wird unabhängig vom 
Kursverlauf des Basiswerts ausbezahlt

n Gewinnmöglichkeit begrenzt (Cap)
n Liegt der Basiswert bei Verfall über 

dem Strike, wird der Coupon zusammen 
mit dem Nominal zurückbezahlt

n Liegt der Basiswert bei Verfall unter 
dem Strike: Lieferung Basiswert und/
oder Barabgeltung zuzüglich Coupon

n Mehrere Basiswerte (Worst-of) ermög-
lichen attraktivere Produktkonditionen, 
jedoch mit höherem Risiko

Merkmale

n Weist einen Rabatt (Discount) 
gegenüber dem Basiswert auf

n Gewinnmöglichkeit begrenzt (Cap)
n Liegt der Basiswert bei Verfall über 

dem Strike, erhält der Anleger den 
maximalen Rückzahlungsbetrag (Cap)

n Liegt der Basiswert bei Verfall unter 
dem Strike: Lieferung Basiswert und /
oder Barabgeltung

n Mehrere Basiswerte (Worst-of) ermög-
lichen attraktivere Produktkonditionen, 
jedoch mit höherem Risiko

Merkmale

n Der Coupon wird unabhängig vom 
Kursverlauf des Basiswerts ausbezahlt

n Gewinnmöglichkeit begrenzt (Cap)
n Liegt der Basiswert bei Verfall über 

dem Strike oder wurde die Barriere 
nicht berührt, erhält der Anleger den 
maximalen Rückzahlungsbetrag (Cap) 

n Beim Berühren der Barriere wird das 
Produkt zum Reverse Convertible 
(1220)

n Durch die Barriere ist die Wahrschein-
lichkeit für eine Maximalrückzahlung 
höher, der Coupon jedoch kleiner als 
bei einem Reverse Convertible (1220) 
mit ansonsten gleichen Produkt-
konditionen 

n Mehrere Basiswerte (Worst-of) ermög-
lichen attraktivere Produktkonditionen, 
jedoch mit höherem Risiko

Merkmale

n Couponzahlung ist von Bedingungen 
abhängig 

n Gewinnmöglichkeit begrenzt
n Ist in der Regel mit einem Autocall 

Trigger ausgestattet: Notiert der Basis-
wert am Beobachtungstag über dem 
Autocall Trigger, wird das Nominal 
zuzüglich allfälligem Coupon frühzeitig 
zurückbezahlt

n Mehrere Basiswerte (Worst-of) ermög-
lichen attraktivere Produktkonditionen, 
jedoch mit höherem Risiko

Merkmale

n Couponzahlung ist von Bedingungen 
abhängig 

n Gewinnmöglichkeit begrenzt
n Ist in der Regel mit einem Autocall 

Trigger ausgestattet: Notiert der Basis-
wert am Beobachtungstag über dem 
Autocall Trigger, wird das Nominal 
zuzüglich allfälligem Coupon frühzeitig 
zurückbezahlt

n Beim Berühren der Barriere kommt es 
zu einer Basiswert-Lieferung und/oder 
Barabgeltung

n Durch die Barriere ist die Wahrschein-
lichkeit für eine Maximalrückzahlung 
höher, der bedingte Coupon jedoch 
kleiner als bei einem Express Zertifi kate 
ohne Barriere (1255) mit ansonsten 
gleichen Produktkonditionen

n Mehrere Basiswerte (Worst-of) ermög-
lichen attraktivere Produktkonditionen, 
jedoch mit höherem Risiko 

Markterwartung

n Seitwärts tendierender oder leicht 
steigender Basiswert

n Sinkende Volatilität
n Basiswert wird während Laufzeit Barriere 

nicht berühren oder unterschreiten

Markterwartung

n Seitwärts tendierender oder leicht 
steigender Basiswert

n Sinkende Volatilität

Markterwartung

n Seitwärts tendierender oder leicht 
steigender Basiswert

n Sinkende Volatilität
n Basiswert wird während Laufzeit Barriere 

nicht berühren oder unterschreiten

Markterwartung

n Seitwärts tendierender oder leicht 
steigender Basiswert

n Sinkende Volatilität

Markterwartung

n Seitwärts tendierender oder leicht 
steigender Basiswert

n Sinkende Volatilität
n Basiswert wird während Laufzeit Barriere 

nicht berühren oder unterschreiten

Markterwartung

n Steigender Basiswert

Markterwartung

n Warrant (Call): Steigender Basiswert, 
steigende Volatilität

n Warrant (Put): Sinkender Basiswert, 
steigende Volatilität

Markterwartung

n Spread Warrant (Bull): Steigender 
Basiswert

n Spread Warrant (Bear): Sinkender 
Basiswert

Markterwartung

n Knock-Out (Call): Steigender Basiswert
n Knock-Out (Put): Sinkender Basiswert

Markterwartung

n Mini-Future (Long): Steigender Basiswert
n Mini-Future (Short): Sinkender Basiswert

Markterwartung

n Long: Steigender Basiswert 
n Short: Sinkender Basiswert

Markterwartung

n Steigender Basiswert
n Steigende Volatilität

Markterwartung

n Seitwärts tendierender oder steigender 
Basiswert 

n Basiswert wird während Laufzeit Barriere 
nicht berühren oder unterschreiten

Markterwartung

n Steigender Basiswert
n Basiswert wird während Laufzeit Barriere 

nicht berühren oder unterschreiten

Markterwartung

n Steigender oder leicht sinkender 
Basiswert

n Basiswert wird während Laufzeit Barriere 
nicht berühren oder unterschreiten

Asian Option Der Wert des Basiswerts wird nicht zu einem einzigen Zeitpunkt, sondern als 
Durchschnitt mehrerer Zeitpunkte (monatlich, quartalsweise, jährlich) ermittelt.

Autocallable Liegt der Basiswertkurs an einem Beobachtungstag auf oder über (bull) bzw. 
auf oder unter (bear) einer im Voraus defi nierten Schwelle («Autocall Trigger»), 
führt dies zu einer vorzeitigen Rückzahlung des Produkts.

Bearish Das Produkt profi tiert von fallenden Kursen.

Callable Der Emittent hat ein frühzeitiges Kündigungsrecht, jedoch keine Verpfl ichtung.

Capped Participation Das Produkt verfügt über eine Maximalrendite.

Conditional Coupon Es besteht die Möglichkeit (ein Szenario), dass der Coupon nicht ausbezahlt 
wird (Coupon at risk) oder ein nicht ausbezahlter Coupon zu einem späteren 
Zeitpunkt aufgeholt werden kann (Memory Coupon).

COSI Aktueller Wert des Pfandbesicherten Zertifi kates (auf Englisch: Collateral Secured 
Instruments «COSI») ist durch den Sicherungsgeber zu Gunsten der SIX Swiss 
Exchange AG garantiert. Für den Anleger heisst das: Absicherung im Fall von 
Emittenten-Insolvenz.

European Barrier Nur der letzte Tag (close price) ist für die Beobachtung der Barriere relevant.

Floor Bezeichnet den Minimalbetrag, der bei Verfall des Produkts unabhängig vom 
Kursverlauf des Basiswerts ausgezahlt wird.

Invers Das Produkt entwickelt sich umgekehrt proportional zum Basiswert.

Lock-In Wird das Lock-In Level erreicht, erfolgt die Rückzahlung mindestens zu einem im 
Voraus festgelegten Wert, unabhängig von der weiteren Basiswertentwicklung.

Look-back Barriere und / oder Strike werden erst zeitlich verzögert festgelegt (Look-back 
Phase).

Partial Capital Protection Die Höhe des Kapitalschutzes liegt zwischen 90% und 100% des Nominal.

Participation Gibt an zu welchem Anteil der Anleger von der Kursentwicklung des Basis-
wertes profi tiert. Dies kann 1:1, über- oder unterproportional sein.

Puttable Der Anleger hat das Recht, das Produkt an bestimmten Tagen während der 
Laufzeit an den Emittenten zurückzugeben.

Variable Coupon Die Höhe des Coupons kann, abhängig von einem defi nierten Szenario, 
variieren.

Zusatzmerkmale

Die Kategorisierung kann weiter durch folgende Zusatzmerkmale genauer defi niert werden:

Coupon

Rebate

Gewinn

0

Verlust
Bas

isw
er

t

Bas
isw

er
t

Strike

Letzte BeobachtungLetzte Beobachtung
n. Beobachtung
2. Beobachtung2. Beobachtung
1. Beobachtung

CapCapCap
Cap

Gewinn

0

Verlust

BarriereBarriere CapCap

Bas
isw

er
t

Bas
isw

er
t

Strike

Gewinn

0

Verlust Ba
sis

wer
t

Ba
sis

wer
t



7 	 Disclaimer/Impressum

Keine der hierin enthaltenen Informationen begründet ein Angebot oder eine Empfehlung zum Kauf oder Verkauf eines Finanzinstrumentes. SIX Group AG bzw. ihre direkten und indirekten 
Tochtergesellschaften (nachfolgend SIX) haften weder dafür, dass die enthaltenen Informationen vollständig, richtig, aktuell und ununterbrochen verfügbar sind, noch für Schäden von 
Handlungen, die aufgrund von Informationen vorgenommen werden, die in dieser oder einer anderen Publikation von SIX enthalten sind. SIX behält sich ausdrücklich vor, jederzeit die 
Preise oder die Produktzusammenstellung zu ändern. © SIX Group AG, 2020. Alle Rechte vorbehalten.

Herausgeber

SIX 
Securities & Exchanges
Postfach
CH-8021 Zürich

T +41 58 399 5454
www.six-group.com/exchange-services

Report-Service
Anmeldung online:
www.six-structured-products.com/service
E-Mail mit Betreff «Gratis-Abo Report» und Adresse an:  
structured-products@six-group.com

Adressänderung
E-Mail mit Betreff «Adressänderung» und Ihrer neuen
und alten Adresse an:
structured-products@six-group.com

https://www.six-group.com/exchanges/news/overview_de.html?id=srp_award

